Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica Conde de Oeiras, Oeiras
Endereco R. das Escolas - Quinta do Marqués
Cadigo Postal: 2780102

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores

Codigo:

Localidade

Editora

1110273

Oeiras

N° alunos
(estimativa)

5.° Ano

Ciéncias Naturais Terra Viva 978-989-708-802-5

Educacéao Fisica Fair Play - 978-972-47-5387-4
Educacéao
Fisica 5.9/6.°

anos

CONTA
COMIGO!
(EMRC - 5°
Ano)

Educacao Moral e Religiosa 978-972-8690-86-1

100% Mdusica - 978-972-47-5385-0
Educacéao
Musical 5.° ano

Educacao Musical

Teki 5/6 -
Educacao

Educacao Tecnolégica 978-972-0-20726-5

Tecnologica

EV 5/6 -
Educacéao
Visual

Educacéo Visual 978-989-767-194-4

Historia e Geografia de Portugal Maquina do 978-989-23-3264-2

Isabel Caldas, Isabel
Pestana

Joao Valente-dos-
Santos, Jorge Faria,
Rui Pinho

Elisa Urbano, Moénica
Pires, Pedro Ventura,
Sérgio Martins

Anténio Neves, David
Amaral, Jorge
Domingues

Jorge Figueiredo, José
Barros, Paulo Oliveira
Fernandes

Anténio Moreno, Carla
Almeida, Manuela Reis,
Marco Fernandes

Luis Sousa, Luiz

SANTILLANA

Texto Editores, Lda.

Secretariado Nacional da
Educacéao Crista

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Asa Editores II, SA

€19.640

€ 18.350

€ 7.500

€17.050

€11.820

€12.280

€ 19.430

195

195

60

195

195

195

195
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica Conde de Oeiras, Oeiras
Endereco R. das Escolas - Quinta do Marqués
Cadigo Postal: 2780102

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Codigo:

Localidade

Autores Editora

1110273

Oeiras

N° alunos
(estimativa)

tempo -
Histéria e
Geografia de
Portugal 5.°
ano

Inglés High Five - 978-989-23-3781-4

Inglés 5.° ano

Matematica Prisma 978-989-23-3260-4

Portugués Palavra Magica 978-972-47-5375-1

6.° Ano

Ciéncias Naturais Cientic 6 - 978-972-0-20693-0
Ciéncias
Naturais

Educacéo Moral e Religiosa ESTOU 978-972-8690-90-8
CONTIGO!

(EMRC - 6°

Soares, Mavilde Albino

Ana Santos, Catarina Asa Editores I, SA
Pedrosa, Clara
Bugalhéo

Artur Jorge Ferreira, Asa Editores I, SA
Fatima Cerqueira
Magro, Fernando

Fidalgo, Pedro Loucano

Ana Santiago e Sofia  Texto Editores, Lda.

Paixao

Ana Lemos, Cristina Porto Editora, S.A.
Cibrao, José Salsa, Rui

Cunha

Elisa Urbano, Moénica Secretariado Nacional da
Pires, Pedro Ventura,, Educacéao Crista
Sérgio Martins

€ 19.190

€ 19.680

€ 19.320

€ 20.720

€ 7.500

195

195

195

220

60
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Conde de Oeiras, Oeiras Cadigo: 1110273

Endereco R. das Escolas - Quinta do Marqués Localidade Oeiras

Cadigo Postal: 2780102

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco

N° alunos

(estimativa)

Ano)
Educacao Musical Musica é 978-989-767-216-3 José Castro Soares, Areal Editores, SA € 13.520
Musica 6 - Manuela Sousa, Nuno
Educacao Ribeiro, Nuno Rocha
Musical
Educacédo Tecnoldgica Teki 5/6 - 978-972-0-20726-5 Jorge Figueiredo, José Porto Editora, S.A. €11.820
Educacéo Barros, Paulo Oliveira
Tecnolobgica Fernandes
Educacdao Visual EV 5/6 - 978-989-767-194-4 Anténio Moreno, Carla Areal Editores, SA €12.280
Educacgéo Almeida, Manuela Reis,
Visual Marco Fernandes
Historia e Geografia de Portugal Maquina do 978-989-23-3790-6 Luis Sousa, Luiz Asa Editores Il, SA € 20.820
tempo - Soares, Mavilde Albino
Histéria e
Geografia de
Portugal 6.°
ano
Inglés Outstanding 6 978-972-0-20233-8 Silvia Pires Viana, Sofia Porto Editora, S.A. € 18.740
Martinho Pereira,
Vanessa Reis Esteves
Matemética Prisma - 978-989-23-3787-6 Artur Jorge Ferreira, Asa Editores Il, SA € 20.990

220

220

220

220

220

220
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Conde de Oeiras, Oeiras

Endereco R. das Escolas - Quinta do Marqués
Cadigo Postal: 2780102

Ano / Disciplina Titulo do manual

Matematica 6.°
ano

Portugués Palavra puxa  978-989-23-3292-5
Palavra

7.° Ano

Ciéncias Naturais Descobrir a 978-989-647-667-0
Terra 7

Educacao Fisica Educacéo 978-972-0-32614-0
Fisica 7/8/9

Educacédo Moral e Religiosa QUERO 978-972-8690-88-5
SABER! (EMRC
- 7° Ano)

Educagéo Visual Manual de 978-972-0-32523-5
Educacéao
Visual - 7/8/9

Fisico-Quimica A Descoberta 978-972-0-32865-6

do Planeta Azul

ISBN (na contracapa)

Autores

Fatima Cerqueira
Magro, Fernando
Fidalgo, Pedro Loucano

Ema Sa Barros, Joana
Faria, Raquel Matos,
Silvina Fidalgo

Cristina Antunes,
Manuela Bispo, Paula
Guindeira

Paula Romao, Silvina
Pais

Anténio Cordeiro, José
Luis Dias , Fernando
Moita, Margarida
Portugal

Anténio Modesto,
Claudia Alves, Maria
Ferrand

Carlos Alberto Duarte,
Noémia Maciel

Codigo:

Localidade

Editora

Asa Editores II, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Secretariado Nacional da

Educacéao Crista

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

1110273

Oeiras

Preco

€ 20.950

€ 24.540

€ 24.430

€ 7.500

€ 22.510

€ 23.940

N° alunos

(estimativa)

220

92

92

15

92

92
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Conde de Oeiras, Oeiras Cadigo: 1110273
Endereco R. das Escolas - Quinta do Marqués Localidade Oeiras
Cadigo Postal: 2780102

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

7 - Fisico-
Quimicas
Geografia Lugares 7 - 978-989-23-2669-6 Ana Cristina Marques, Asa Editores Il, SA € 19.670 92
Geografia 7.° Cristina Pinho, Jodo
ano Nova Coelho
Edicéo
Histoéria Novo Viva a 978-972-0-31397-3 Claudia Pinto Ribeiro, Porto Editora, S.A. € 23.160 92
Histoérial 7 Cristina Maia, Isabel
Paulos Brandao
Inglés iTeen 7 978-989-647-720-2 Alexandra Gongalves, Areal Editores, SA € 21.690 92
Margarida Coelho,
Maria Emilia Goncalves
Lingua Estrangeira Il - Espanhol jAhora 978-989-647-439-3 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA € 21.060 46
Espafiol! 1 José Barbosa
Lingua Estrangeira ll - Francés Mots-Clés 7-  978-972-0-31811-4 Moénica Loureiro, Porto Editora, S.A. € 21.970 46
Nivel 1 Suzana Costa
Matemética Novo Espaco 7 978-972-0-32742-0 Belmiro Costa, Porto Editora, S.A. € 22.750 92
- Matematica Ermelinda Rodrigues
Portugués P7 - Portugués 978-972-47-4791-0 Ana Santiago, Sofia Texto Editores, Lda. € 22.000 92
7° Ano NOVA Paixao
EDICAO
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica Conde de Oeiras, Oeiras Cadigo: 1110273
Endereco R. das Escolas - Quinta do Marqués Localidade Oeiras
Cadigo Postal: 2780102

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Tecnologias de Informacéo e TecnIC 7/8 978-989-744-105-9 Ana Paula Tavares, Lisboa Editora, S.A /Raiz € 20.040 92
Comunicagéao Eduardo Roque, Lurdes Editora
Xambre
8.°Ano
Ciéncias Naturais Exploratorio 8 - 978-989-744-058-8 Carlos Desgarrado Lisboa Editora, S.A /Raiz €17.770 86
Ciéncias Pereira, Gabriela Editora
Naturais Pintdo, Joana Campos
Ramos, José
M.Machado
Educacéo Fisica Educacgéo 978-972-0-32614-0 Paula Roméo, Silvina  Porto Editora, S.A. € 24.430 86
Fisica 7/8/9 Pais
Educacéo Moral e Religiosa QUERO 978-972-8690-89-2 Anténio Cordeiro, José Secretariado Nacional da € 7.500 10
DESCOBRIR! Luis Dias, Fernando Educacao Crista
(EMRC - 8° Moita, Margarida
Ano) Portugal
Educacéo Visual Manual de 978-972-0-32523-5 Anténio Modesto, Porto Editora, S.A. € 22.510 86
Educacdao Claudia Alves, Maria
Visual - 7/8/9 Ferrand
Fisico-Quimica Universo FQ 8 - 978-972-47-4935-8 Carla Morais, Carlos Texto Editores, Lda. € 17.900 86
C.F.Q.8.°ano Fiolhais, Manuel

Fiolhais, Sandra Costa,
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica Conde de Oeiras, Oeiras Cadigo: 1110273
Endereco R. das Escolas - Quinta do Marqués Localidade Oeiras
Cadigo Postal: 2780102

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Vitor Gil

Geografia Fazer 978-972-0-32073-5 Ana Gomes, Anabela  Porto Editora, S.A. €19.160 86
Geografia 3.0 - Santos Boto, Anténio
8° Ano Lopes, Hélio Pinho

Historia Novo Viva a 978-972-0-31395-9 Claudia Pinto Ribeiro, Porto Editora, S.A. € 21.080 86
Histéria! 8 Cristina Maia, Isabel

Afonso

Inglés HOT SPOT 8° 978-1-4715-1876-8 Jenny Dooley, Virgina Leirilivro | Express €21.230 86
ano Evans Publishing

Lingua Estrangeira Il - Espanhol jAhora 978-989-647-491-1 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA € 19.900 43
Espafiol! 2 José Barbosa

Lingua Estrangeira ll - Francés Mots-Clés 8-  978-972-0-31813-8 Ménica Loureiro, Porto Editora, S.A. €19.710 43
Nivel 2 Suzana Costa

Matematica Novo Espaco 8 978-972-0-32738-3 Belmiro Costa, Porto Editora, S.A. € 20.870 86
- Matematica Ermelinda Rodrigues

Portugués P8- L.P.8° 978-972-47-4903-7 Ana Santiago, Sofia Texto Editores, Lda. € 20.980 86
ano Nova Paixao
Edicéo

9.° Ano

Ciéncias Naturais Cientic 9 - 978-972-0-32944-8 José Salsa, Rui Cunha Porto Editora, S.A. €19.440 96
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal:

Ano / Disciplina

Educacao Fisica

Educacédo Moral e Religiosa

Educacdao Visual

Fisico-Quimica

Geografia

Histéria

2780102

Escola Basica Conde de Oeiras, Oeiras

R. das Escolas - Quinta do Marqués

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Ciéncias
Naturais

Educacgéo 978-972-0-32614-0

Fisica 7/8/9

QUERO SER!  978-972-8690-87-8
(EMRC - 9°

Ano)

Manual de 978-972-0-32523-5
Educacéao

Visual - 7/8/9

A Descoberta 978-972-0-32867-0
do Planeta Azul
9 - Fisico-

Quimicas

Mapa-mundo 9 978-972-47-5293-8
- Geografia 9.°
Ano

Novo Viva a 978-972-0-31399-7

Histérial 9

Autores

Paula Romao, Silvina
Pais

Antoénio Cordeiro, José

Luis Dias, Fernando
Moita, Margarida
Portugal

Anténio Modesto,
Claudia Alves, Maria
Ferrand

Noémia Maciel

Arinda Rodrigues

Claudia Pinto Ribeiro,
Cristina Maia, Isabel
Afonso

Cadigo:

Localidade

Editora

Porto Editora, S.A.

Secretariado Nacional da

Educacéao Crista

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

1110273

Oeiras

Preco

€ 24.430

€ 7.500

€ 22.510

€19.940

€19.090

€ 20.740

N° alunos
(estimativa)

96

10

96

96

96

96
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Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Conde de Oeiras, Oeiras Cadigo: 1110273
Endereco R. das Escolas - Quinta do Marqués Localidade Oeiras
Cadigo Postal: 2780102

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Inglés HOT SPOT 9°  978-1-4715-3845-2 Jenny Dooley, Virginia Leirilivro | Express € 20.080 96
ano - Livro do Evans Publishing
aluno

Lingua Estrangeira Il - Espanhol iAhora 978-989-647-916-9 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA € 20.930 48
Espariol! 3 José Barbosa

Lingua Estrangeira Il - Francés C'est Top! 9-  978-989-23-3227-7 Lidia Marques, Paula  Asa Editores Il, SA € 19.660 48
Francés 9.°ano Costa

Matematica Novo Espaco 9 978-972-0-32724-6 Belmiro Costa, Porto Editora, S.A. € 21.330 96

Ermelinda Rodrigues

Portugués (Para)Textos 9 - 978-972-0-31708-7 Ana Miguel de Paiva, Porto Editora, S.A. €21.220 96

Portugués Gabriela Barroso de

Almeida, Noémia Jorge,
Sonia Gongalves

Junqueira

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)
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