Escola: Escola Básica Conde de Oeiras, Oeiras

Código: 1110273

Endereço R. das Escolas - Quinta do Marquês

Localidade Oeiras

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
5.º Ano						
Ciências Naturais	Terra Viva	978-989-708-802-5	Isabel Caldas, Isabel Pestana	SANTILLANA	€ 19.640	195
Educação Física	Fair Play - Educação Física 5.º/6.º anos	978-972-47-5387-4	João Valente-dos- Santos, Jorge Faria, Rui Pinho	Texto Editores, Lda.	€ 18.350	195
Educação Moral e Religiosa	CONTA COMIGO! (EMRC - 5° Ano)	978-972-8690-86-1	Elisa Urbano, Mónica Pires, Pedro Ventura, Sérgio Martins	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.500	60
Educação Musical	100% Música - Educação Musical 5.º ano	978-972-47-5385-0	António Neves, David Amaral, Jorge Domingues	Texto Editores, Lda.	€ 17.050	195
Educação Tecnológica	Teki 5/6 - Educação Tecnológica	978-972-0-20726-5	Jorge Figueiredo, José Barros, Paulo Oliveira Fernandes	Porto Editora, S.A.	€ 11.820	195
Educação Visual	EV 5/6 - Educação Visual	978-989-767-194-4	António Moreno, Carla Almeida, Manuela Reis, Marco Fernandes	Areal Editores, SA	€ 12.280	195
História e Geografia de Portugal	Máquina do	978-989-23-3264-2	Luís Sousa , Luiz	Asa Editores II, SA	€ 19.430	195

Escola: Escola Básica Conde de Oeiras, Oeiras

Código: 1110273

Endereço R. das Escolas - Quinta do Marquês

Localidade Oeiras

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	tempo - História e Geografia de Portugal 5.º ano		Soares, Mavilde Albino			
Inglês	High Five - Inglês 5.º ano	978-989-23-3781-4	Ana Santos, Catarina Pedrosa, Clara Bugalhão	Asa Editores II, SA	€ 19.190	195
Matemática	Prisma	978-989-23-3260-4	Artur Jorge Ferreira, Fátima Cerqueira Magro, Fernando Fidalgo, Pedro Louçano	Asa Editores II, SA	€ 19.680	195
Português	Palavra Mágica	978-972-47-5375-1	Ana Santiago e Sofia Paixão	Texto Editores, Lda.	€ 19.320	195
6.º Ano						
Ciências Naturais	Cientic 6 - Ciências Naturais	978-972-0-20693-0	Ana Lemos, Cristina Cibrão, José Salsa, Rui Cunha	Porto Editora, S.A.	€ 20.720	220
Educação Moral e Religiosa	ESTOU CONTIGO! (EMRC - 6°	978-972-8690-90-8	Elisa Urbano, Mónica Pires, Pedro Ventura, , Sérgio Martins	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.500	60

Escola: Escola Básica Conde de Oeiras, Oeiras

Código: 1110273

Endereço R. das Escolas - Quinta do Marquês

Localidade Oeiras

And / Discipling	Título do manuel	ISBN (no contragens)	Autoroo	Editora	Drago	Nº alunos
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	(estimativa)
	Ano)					
Educação Musical	Música é Música 6 - Educação Musical	978-989-767-216-3	José Castro Soares, Manuela Sousa, Nuno Ribeiro, Nuno Rocha	Areal Editores, SA	€ 13.520	220
Educação Tecnológica	Teki 5/6 - Educação Tecnológica	978-972-0-20726-5	Jorge Figueiredo, José Barros, Paulo Oliveira Fernandes	Porto Editora, S.A.	€ 11.820	220
Educação Visual	EV 5/6 - Educação Visual	978-989-767-194-4	António Moreno, Carla Almeida, Manuela Reis, Marco Fernandes	Areal Editores, SA	€ 12.280	220
História e Geografia de Portugal	Máquina do tempo - História e Geografia de Portugal 6.º ano	978-989-23-3790-6	Luís Sousa, Luiz Soares, Mavilde Albino	Asa Editores II, SA	€ 20.820	220
Inglês	Outstanding 6	978-972-0-20233-8	Sílvia Pires Viana, Sofia Martinho Pereira, Vanessa Reis Esteves	Porto Editora, S.A.	€ 18.740	220
Matemática	Prisma -	978-989-23-3787-6	Artur Jorge Ferreira,	Asa Editores II, SA	€ 20.990	220

Escola: Escola Básica Conde de Oeiras, Oeiras

Código: 1110273

Endereço R. das Escolas - Quinta do Marquês

Localidade Oeiras

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Matemática 6.º ano		Fátima Cerqueira Magro, Fernando Fidalgo, Pedro Louçano			
Português	Palavra puxa Palavra	978-989-23-3292-5	Ema Sá Barros, Joana Faria, Raquel Matos, Silvina Fidalgo	Asa Editores II, SA	€ 20.950	220
7.º Ano						
Ciências Naturais	Descobrir a Terra 7	978-989-647-667-0	Cristina Antunes, Manuela Bispo, Paula Guindeira	Areal Editores, SA	€ 24.540	92
Educação Física	Educação Física 7/8/9	978-972-0-32614-0	Paula Romão, Silvina Pais	Porto Editora, S.A.	€ 24.430	92
Educação Moral e Religiosa	QUERO SABER! (EMRO - 7º Ano)	978-972-8690-88-5 ;	António Cordeiro, José Luís Dias , Fernando Moita, Margarida Portugal	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.500	15
Educação Visual	Manual de Educação Visual - 7/8/9	978-972-0-32523-5	António Modesto, Cláudia Alves, Maria Ferrand	Porto Editora, S.A.	€ 22.510	92
Físico-Química	À Descoberta do Planeta Azu	978-972-0-32865-6 I	Carlos Alberto Duarte, Noémia Maciel	Porto Editora, S.A.	€ 23.940	92

Escola: Escola Básica Conde de Oeiras, Oeiras

Código: 1110273

Endereço R. das Escolas - Quinta do Marquês

Localidade Oeiras

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	7 - Físico- Químicas					
Geografia	Lugares 7 - Geografia 7.º ano Nova Edição	978-989-23-2669-6	Ana Cristina Marques, Cristina Pinho, João Coelho	Asa Editores II, SA	€ 19.670	92
História	Novo Viva a História! 7	978-972-0-31397-3	Cláudia Pinto Ribeiro, Cristina Maia, Isabel Paulos Brandão	Porto Editora, S.A.	€ 23.160	92
Inglês	iTeen 7	978-989-647-720-2	Alexandra Gonçalves, Margarida Coelho, Maria Emília Gonçalves	Areal Editores, SA	€ 21.690	92
Língua Estrangeira II - Espanhol	¡Ahora Español! 1	978-989-647-439-3	Luísa Pacheco, Maria José Barbosa	Areal Editores, SA	€ 21.060	46
Língua Estrangeira II - Francês	Mots-Clés 7 - Nível 1	978-972-0-31811-4	Mónica Loureiro, Suzana Costa	Porto Editora, S.A.	€ 21.970	46
Matemática	Novo Espaço 7 - Matemática	978-972-0-32742-0	Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues	Porto Editora, S.A.	€ 22.750	92
Português	P7 - Português 7º Ano NOVA EDIÇÃO	978-972-47-4791-0	Ana Santiago, Sofia Paixão	Texto Editores, Lda.	€ 22.000	92

Escola: Escola Básica Conde de Oeiras, Oeiras

Código: 1110273

Endereço R. das Escolas - Quinta do Marquês

Localidade Oeiras

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Tecnologias de Informação e Comunicação	TecnIC 7/8	978-989-744-105-9	Ana Paula Tavares, Eduardo Roque, Lurdes Xambre	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 20.040	92
8.º Ano						
Ciências Naturais	Exploratório 8 - Ciências Naturais	978-989-744-058-8	Carlos Desgarrado Pereira, Gabriela Pintão, Joana Campos Ramos, José M.Machado	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 17.770	86
Educação Física	Educação Física 7/8/9	978-972-0-32614-0	Paula Romão, Silvina Pais	Porto Editora, S.A.	€ 24.430	86
Educação Moral e Religiosa	QUERO DESCOBRIR! (EMRC - 8º Ano)	978-972-8690-89-2	António Cordeiro, José Luís Dias, Fernando Moita, Margarida Portugal	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.500	10
Educação Visual	Manual de Educação Visual - 7/8/9	978-972-0-32523-5	António Modesto, Cláudia Alves, Maria Ferrand	Porto Editora, S.A.	€ 22.510	86
Físico-Química	Universo FQ 8 - C.F.Q. 8.º ano	978-972-47-4935-8	Carla Morais, Carlos Fiolhais, Manuel Fiolhais, Sandra Costa,	Texto Editores, Lda.	€ 17.900	86

Escola: Escola Básica Conde de Oeiras, Oeiras

Código: 1110273

Endereço R. das Escolas - Quinta do Marquês

Localidade Oeiras

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
			Vítor Gil			
Geografia	Fazer Geografia 3.0 - 8º Ano	978-972-0-32073-5	Ana Gomes, Anabela Santos Boto, António Lopes, Hélio Pinho	Porto Editora, S.A.	€ 19.160	86
História	Novo Viva a História! 8	978-972-0-31395-9	Cláudia Pinto Ribeiro, Cristina Maia, Isabel Afonso	Porto Editora, S.A.	€ 21.080	86
Inglês	HOT SPOT 8° ano	978-1-4715-1876-8	Jenny Dooley, Virgina Evans	Leirilivro Express Publishing	€ 21.230	86
Língua Estrangeira II - Espanhol	¡Ahora Español! 2	978-989-647-491-1	Luísa Pacheco, Maria José Barbosa	Areal Editores, SA	€ 19.900	43
Língua Estrangeira II - Francês	Mots-Clés 8 - Nível 2	978-972-0-31813-8	Mónica Loureiro, Suzana Costa	Porto Editora, S.A.	€ 19.710	43
Matemática	Novo Espaço 8 - Matemática	978-972-0-32738-3	Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues	Porto Editora, S.A.	€ 20.870	86
Português	P8 - L. P. 8º ano Nova Edição	978-972-47-4903-7	Ana Santiago, Sofia Paixão	Texto Editores, Lda.	€ 20.980	86
9.º Ano						
Ciências Naturais	Cientic 9 -	978-972-0-32944-8	José Salsa, Rui Cunha	Porto Editora, S.A.	€ 19.440	96

Escola: Escola Básica Conde de Oeiras, Oeiras

Código: 1110273

Endereço R. das Escolas - Quinta do Marquês

Localidade Oeiras

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Ciências Naturais					
Educação Física	Educação Física 7/8/9	978-972-0-32614-0	Paula Romão, Silvina Pais	Porto Editora, S.A.	€ 24.430	96
Educação Moral e Religiosa	QUERO SER! (EMRC - 9º Ano)	978-972-8690-87-8	António Cordeiro, José Luís Dias, Fernando Moita, Margarida Portugal	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.500	10
Educação Visual	Manual de Educação Visual - 7/8/9	978-972-0-32523-5	António Modesto, Cláudia Alves, Maria Ferrand	Porto Editora, S.A.	€ 22.510	96
Físico-Química	À Descoberta do Planeta Azul 9 - Físico- Químicas	978-972-0-32867-0	Noémia Maciel	Porto Editora, S.A.	€ 19.940	96
Geografia	Mapa-mundo 9 - Geografia 9.º Ano	978-972-47-5293-8	Arinda Rodrigues	Texto Editores, Lda.	€ 19.090	96
História	Novo Viva a História! 9	978-972-0-31399-7	Cláudia Pinto Ribeiro, Cristina Maia, Isabel Afonso	Porto Editora, S.A.	€ 20.740	96

Escola: Escola Básica Conde de Oeiras, Oeiras

Código: 1110273

Endereço R. das Escolas - Quinta do Marquês

Localidade Oeiras

Código Postal: 2780102

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Inglês	HOT SPOT 9º ano - Livro do aluno	978-1-4715-3845-2	Jenny Dooley, Virginia Evans	Leirilivro Express Publishing	€ 20.080	96
Língua Estrangeira II - Espanhol	iAhora Español! 3	978-989-647-916-9	Luísa Pacheco, Maria José Barbosa	Areal Editores, SA	€ 20.930	48
Língua Estrangeira II - Francês	C'est Top! 9 - Francês 9.º ano	978-989-23-3227-7	Lídia Marques, Paula Costa	Asa Editores II, SA	€ 19.660	48
Matemática	Novo Espaço 9	978-972-0-32724-6	Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues	Porto Editora, S.A.	€ 21.330	96
Português	(Para)Textos 9 - Português	978-972-0-31708-7	Ana Miguel de Paiva, Gabriela Barroso de Almeida, Noémia Jorge, Sónia Gonçalves Junqueira	Porto Editora, S.A.	€ 21.220	96

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente

(Assinatura)